
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.     62    DEL   24/02/20092 

"BONUS ENERGIA" - ADESIONE E UTILIZZO DI SGATE E NOMINA DI 
UNA  FIGURA  DI  AMMINISTRATORE  E  REFERENTE  DEL  SISTEMA 
ALL'INTERNO  DEL  COMUNE  "BONUS  ENERGIA"  -  ADESIONE  E 
UTILIZZO DI SGATE E NOMINA DI UNA FIGURA DI AMMINISTRATORE 
E REFERENTE DEL SISTEMA ALL'INTERNO DEL COMUNE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'  :SETTORE 06 
SCUOLA - POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO   :POLITICHE SOCIALI SET.06 POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE  : Francesco Rinaldini

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 130 del 22.12.2008,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 214 del 29.12.2008, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Visto  l'art.  1,  comma 375, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che  prevede 
che con decreto del Ministro delle attività produttive, adottato  d'intesa con i Ministri 
dell'economia e delle finanze e del lavoro   e  delle  politiche  sociali,  siano  definiti 
criteri  per l'applicazione di tariffe elettriche agevolate ai soli clienti economicamente 
svantaggiati, prevedendo in particolare una revisione della fascia di protezione  sociale 
tale da ricomprendere le famiglie economicamente disagiate;

Visto il Decreto  del Ministero dello Sviluppo Economico adottato in concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Politiche per la 
Famiglia e il Ministro della Solidarietà Sociale, datato 28 dicembre 2007, pubblicato 

Proposta. n. 122  Determinazione Dirigenziale  n. 62 del 24/02/2009 pag. 1 di 4



nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2008 recante “Determinazione dei criteri 
per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia 
elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di 
salute”;

Considerato che l’art. 4 del D.M. citato attribuisce la  gestione dell'ammissione 
alla compensazione

della spesa per la fornitura di energia elettrica ai comuni di residenza specificando che 
al comune compete la ricezione delle richieste di agevolazione da parte dei soggetti 
aventi i requisiti di legge nonché l’ammissione delle medesime e conseguente rilascio di 
un certificato che riconosce la titolarità a godere della compensazione nonché l’obbligo 
di comunicazione al soggetto competente, degli elementi informativi necessari alla 
gestione dei clienti tutelati;

Vista la delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas n.117 del 6 agosto 
2008 recante “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la 
fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definite ai sensi del 
decreto interministeriale 28 dicembre 2007” che in attuazione delle previsioni del 
Decreto citato ha introdotto nuova componente tariffaria A, denominata AS, destinata 
alla copertura degli oneri per la compensazione della spesa sostenuta per la fornitura di 
energia elettrica da parte degli utenti domestici economicamente disagiati e/o in gravi 
condizioni di salute, dettando altresì disposizioni specifiche miranti a favorire l’effettivo 
e rapido avvio del sistema informativo centralizzato necessario per la gestione ordinata 
e unitaria dei rapporti tra i Comuni, soggetti individuati dal decreto 28 dicembre 2007 
per la raccolta delle istanze di accesso alla compensazione, e le imprese distributrici, 
soggetti individuati dall’Autorità per l’erogazione della medesima;

Considerato che in ottemperanza a tale disposizione l’Associazione Nazionale 
dei Comuni e l’Autorità per l’Energia elettrica e il Gas hanno stipulato una 
Convenzione con la quale l’Anci si impegna per le annualità 2008, 2009 e 2010 a 
svolgere una serie di attività di formazione assistenza e consulenza ai Comuni nonché a 
predisporre l’architettura informatica del Sistema di Gestione delle Agevolazioni su 
Tariffe Elettriche (SGATE);

Considerato che l’adesione e l’utilizzo di Sgate richiedono la nomina di una 
figura di amministratore e referente del sistema all’interno del Comune, al quale 
verranno consegnate le credenziali e le password necessarie per organizzare la ricezione 
e l’inserimento delle domande di agevolazione presentate dai cittadini;

Ritenuto quindi opportuno accedere al sistema descritto ed avviare tutte le 
azioni necessarie per il raggiungimento della piena operatività dello stesso e consentire 
quindi l’applicazione delle tariffe elettriche agevolate ai residenti di questo Comune che 
versino in condizioni di disagio fisico e/o economico (come definite dai sopraccitati 
provvedimenti legislativi);

 Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Proposta. n. 122  Determinazione Dirigenziale  n. 62 del 24/02/2009 pag. 2 di 4



D E T E R M I N A

- di aderire al Sistema di Gestione delle Agevolazioni delle Tariffe Elettriche (c.d. 
SGATE);

- di nominare la Responsabile dell’Ufficio Casa Sig.ra Tonnini Maria 
Amministratore di SGATE per il Comune di Cattolica;

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la Sig.ra Tonnini Maria 
dell’Ufficio Casa.

.............................................................................

Proposta. n. 122  Determinazione Dirigenziale  n. 62 del 24/02/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
SETTORE 06 - SCUOLA - POLITICHE SOCIALISCUOLA - POLITICHE SOCIALI

Francesco Rinaldini

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  14.3.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- politiche sociali : ufficio casa

Dalla residenza Municipale, lì  ___________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  14.03.2009  al  29.03.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n. 122  Determinazione Dirigenziale  n. 62 del 24/02/2009 pag. 4 di 4


